L'affinità comunque tradizionalmente riconosciuta della poesia con la retorica<sup>5</sup> è ancora più forte nei riguardi del genere declamatorio, in cui rispetto alla vera eloquenza forense c'è una netta accentuazione dell'aspetto epidittico, di puro gioco letterario; ed in effetti le importanti influenze e interazioni reciproche fra declamazione e generi poetici sono state spesso al centro dell'attenzione

---

<sup>1</sup> Cfr. Cic. *de orat.* 1, 70 *est enim finitimus oratori poeta, numeris adstrictior paulo, verborum autem licentia liberior, multis vero ornandi generibus socius ac paene par; in hoc quidem certe proprie idem, nullis ut terminis circumscibat aut definiat ius suum, quo minus ei liceat eadem illa facultate et copia vagari qua velit*, con gli ulteriori riferimenti citati da Leeman-Pinkster 1981, 160 s. *ad l.* Cfr. Casamento 2002a, 11.

<sup>2</sup> Cfr. Sen. *contr.* 9, 5, 17 *et propter hoc et propter alia quibus orator potest poetae similis videri, solebat Scaurus Montanum 'inter oratores Ovidium' vocare*; su questo passo, cfr. qui sotto, pag. xxx.

<sup>3</sup> Cfr. Quint. *inst.* 10, 1, 27 *plurimum dicit oratori conferre Theophrastus lectionem poetarum multique eius iudicium secuntur; neque inmerito: namque ab his in rebus spiritus et in verbis sublimitas et in adfectibus motus omnis et in personis decor petitur, praecipueque velut attrita cotidiano actu forensi ingenia optime rerum talium †libertate† reparantur; ideoque in hac lectione Cicero requiescendum putat* (il rimando a Cicerone fa riferimento ad *Arch.* 12, mentre la citazione di Teofrasto deriva probabilmente dalla perduta opera *περὶ λέξεως* [frg. 707 Fortenbaugh]; cfr. Peterson 1891, 31 s. *ad l.*). Sullo studio dei poeti nella scuola romana, cfr. Bonner 1977, 212 ss.

<sup>4</sup> Cfr. Quint. *inst.* 10, 1, 28-29 *meminerimus tamen non per omnia poetas esse oratori sequendos, nec libertate verborum nec licentia figurarum: genus ostentationi comparatum, et, praeter id quod solam petit voluptatem eamque fingendo non falsa modo sed etiam quaedam incredibilia sectatur, patrocinio quoque aliquo iuvare: quod alligata ad certam pedum necessitatem non semper uti propriis possit, sed depulsa recta via necessario ad eloquendi quaedam deverticula confugiat, nec mutare modo verba, sed extendere corripere convertere dividere cogatur: nos vero armatos stare in acie et summis de rebus decernere et ad victoriam niti*. In seguito Quintiliano osserva che sarebbe sbagliato da parte degli oratori voler imitare i poeti e viceversa, poiché ciascun genere ha le sue leggi e il suo *decor*; nell'eloquenza ci sono però degli elementi comuni, validi e imitabili in tutte le forme letterarie: *inst.* 10, 2, 21-22 *id quoque vitandum, in quo magna pars errat, ne in oratione poetas nobis et historicos, in illis operibus oratores aut declamatores imitandos putemus. Sua cuique proposito lex, suus decor est. [...] Habet tamen omnis eloquentia aliquid commune: id imitemur quod commune est*. La posizione di Quintiliano sul rapporto fra retorica e poesia è analizzata e discussa da Joly 1979.